
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2011

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293036

PORTARIA Nº 383 /2011-SEEL, DE 07 DE
 OUTUBRO DE 2011.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 98 da lei nº 5.810/94, e ainda 
o processo n° 2011/382542 e 2011/,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES 
matrícula 2015099, ocupante do cargo de Protocolista, lotado 
no setor de Protocolo, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/10/2011 a 30/12/2011, sendo que 30 (trinta) dias 
correspondente ao triênio 2006/2009 e 60 (sessenta) dias do 
triênio 1994/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE OUTUBRO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293042

PORTARIA Nº 382 /2011-SEEL, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memorando 
Circular n° 01 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (dias) dias de férias regulamentares, ao servidor 
RAIMUNDO MAIA DE BRITO matrícula n° 3280950, ocupante do 
cargo de Faxineiro, no período de 01 a 30/11/2011, referente ao 
exercício de 2010/ 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE OUTUBRO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293092

PORTARIAS DIVERSAS
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 336 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
LAUDO MÉDICO: 19750 DE 29.09.2011
DIAS DE LICENÇA: 90 (NOVENTA) DIAS
PERIODO: 29.09 A 27.12.2011
SERVIDOR: JOÃO BATISTA SANTOS FILHO
MATRÍCULA:  57234438/1
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 335 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

LAUDO MÉDICO: 116886A/1
DIAS DE LICENÇA: 60 (SESSENTA) DIAS
PERIODO: 03.09 A 01.11.2011
SERVIDOR: IZABEL CRISTINA MOTA LUZ
MATRÍCULA: 57191519/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 325 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011

DIAS DE LICENÇA: 60 (SESSENTA) DIAS
PERIODO:  14.10 A 12.12.2011
TRIÊNIO: 16.10.2007 A 15.10.2010
SERVIDOR: BIANCA SHIGUEFUZI
MATRÍCULA: 57190405/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – LIC. EM EDUC. ART./
ARTES PLÁSTICAS

PORTARIA Nº 327 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
DIAS DE LICENÇA: 60 (SESSENTA) DIAS
PERIODO: 01.11 A 30.12.2011
TRIÊNIO: 15.09.2006 A 14.09.2009
SERVIDOR: JOSÉ EDSON ALBUQUERQUE PEREIRA
MATRÍCULA: 716294/1
CARGO: ASSISTENTE JURIDICO

PORTARIA Nº 324 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS
PERIODO: 01 A 30.10.2011
TRIÊNIO: 01.02.2007 A 31.01.2010
SERVIDOR: MARIA ALICE BELA DA CRUZ ALVAREZ
MATRÍCULA: 51499142/4
CARGO: BIBLIOTECONOMISTA

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 312 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

DIAS DE LICENÇA: 10 (DEZ) DIAS
PERIODO: 02 A 11.09.2011
SERVIDOR: PAULO ROBERTO DO CANTO LOPES
MATRÍCULA: 55587556/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – BACHAREL EM 
TURISMO

PORTARIA Nº 333 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
DIAS DE LICENÇA: 10 (DEZ) DIAS
PERIODO: 15 A 24.09.2011
SERVIDOR: RIGOBERTO MESQUITA DE MELO
MATRÍCULA: 57190125/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº 334 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

DIAS DE LICENÇA: 08 (OITO) DIAS
PERIODO: 27.09 A 04.10.2011
SERVIDOR: TELMA MARIA MELO MONTEIRO
MATRÍCULA: 57207438/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 328 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011

SERVIDOR: SÂMIA MARCIA ARAÚJO MONTEIRO PIRES
MATRÍCULA: 57192602/1
CARGO: TÉNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PSICOLOGO
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – GTI, NO 
PERCENTUAL DE 70%
PERIODO: A CONTAR DE 01.10.2011

PORTARIA Nº 329 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
SERVIDOR: ADRIANO FIUZA DA CRUZ
MATRÍCULA: 80845896/1
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – GTI, NO 
PERCENTUAL DE 70%
PERIODO: A CONTAR DE 24.09.2011

TANSFERIR PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 332 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

PERIODO ANTERIOR: 03.10 A 01.11.2011
NOVO PERIODO: 02 A 31.01.2012
EXERCICIO: 2010/2011
MOTIVO: NECESSIDADE DO SERVIÇO
SERVIDOR: JOÃO AUGUSTO DE LIMA O DE ALMEIDA
MARÍCULA: 31771/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - MUSICISTA

PORTARIA Nº 331 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
PERIODO ANTERIOR: 10.10 A 08.11.2011
NOVO PERIODO: 02 A 31.01.2012
EXERCICIO: 2010/2011
MOTIVO: NECESSIDADE DO SERVIÇO
SERVIDOR: HANDERSON DE DEUS BARBOSA
MARÍCULA: 57174603/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - MUSICISTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293369

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 07/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ACRÉSCIMO DE POSTOS DE TRABALHO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO THEATRO DA PAZ E DO 
SISTEMA INTEGRADO DE MUSEUS E MEMORIAIS - SIMM, 
DURANTE AS FESTIVIDADES DO CÍRIO 2011, NO VALOR GLOBAL 
DE R$17.092,65 (DEZESSETE MIL E NOVENTA E DOIS REAIS E 
SESSENTA E CINCO CENTAVOS).

Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: AL. MOREIRA JUNIOR, KM 08
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293461

PORTARIA: 343
Objetivo: Participar da Conferência da União Européia de 
Curadores de Aquários.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24.01.94 Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Stralsund/MP - Alemanha<br
Servidor(es):
58074923/Gustavo Araújo de Souza Leão (Diretor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2011 a 17/10/2011
58074923/Gustavo Araújo de Souza leão (Diretor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293445

PORTARIA N.º 340 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 0247/2011/DLI, de 29.09.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora Ruth Selma Vasconcellos dos Santos, 
matrícula n.º 5266440/2, ocupante do cargo de Gerente da 
Biblioteca Pública Arthur Vianna - GBPAV, para responder pela 
Diretoria de Leitura e Informação- DLI da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves, no período de 29.09.11 a 07.10.11, 
durante a ausência do titular, SÉRGIO MAURÍCIO CARDOSO  
MASSOUD.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293377

PORTARIA: 341/2011
Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura, nas 
atividades do PROPAZ CIDADANIA.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541824262/Adilena de Souza Rebelo Moreira (Gerente de 
Promoção da Leitura) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 
a 17/10/2011
572008041/Ana Rosa David Ramos (Técnico em Gestão Cultural) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 17/10/2011
58881251/Iva Rothe Neves (Técnico em Gestão Cultural) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 17/10/2011
572034191/Júlio César da Silva Melo (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 17/10/2011
7154501/Regina Lúcia Albuquerque da Silva Couto (Auxíliar 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 17/10/2011
571935241/Semias de Souza Araújo (Técnico em Gestão Cultural) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293317

PORTARIA N.º 337 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 161/2011/FCPTN/DIC, de 12.09.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula 
n.º 57206078/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência do Teatro Margarida Schivasappa – 
TMS, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período 


